
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

19.11.2020                  № 147-о   
 

 

Об усилении мер по 

обеспечению пожарной 

безопасности в образовательных 

учреждениях муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области 
 

 

В целях предупреждения пожаров и оперативного принятия необходимых мер 

при срабатывании автоматической пожарной сигнализации в образовательных 

учреждениях муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных комитету 

образования Администрации муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области: 

 1.1. Взять под личный контроль исполнение должностными лицами 

обязанностей по обеспечению противопожарной безопасности образовательных 

учреждений; 

 1.2. В связи со случаями короткого замыкания в образовательных 

учреждениях Смоленской области организовать проведение силами ответственных 
за пожарную безопасность в образовательных учреждениях внеплановых 
инструктажей с персоналом организации; 

1.3. Обеспечить проведение профилактических бесед, уроков безопасности и 

внеплановых инструктажей (в том числе дистанционно) с обучающимися, 
воспитанниками, родителями (законными представителями) о мерах 
противопожарной безопасности в быту, в общественных местах, на транспорте                  

с регистрацией в классных журналах, в журналах регистрации инструктажей 
обучающихся, воспитанников; 



1.4. Обновить, при необходимости, наглядные материалы по теме 

«Обеспечение пожарной безопасности» в «Уголках безопасности» и кабинетах 

ОБЖ; 

1.5. Обратить внимание на неукоснительное соблюдение требований пунктов 

40 и 42 Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390, а также 
Правил устройства электроустановок и Правил технической эксплуатации 
электроустановок потребителей; 

1.6. Провести ревизию электросетевого хозяйства и эксплуатируемых 

электроустановок в подведомственных образовательных учреждениях; 

1.7. Проверить наличие замеров сопротивления изоляции, проведенных в 

установленные сроки; 

 1.8. Обеспечить рабочее место дежурного (в том числе сторожа) исправной 

телефонной связью и перечнем оперативных номеров телефонов пожарной части 
(01, 101 (с сотового телефона), 4 20 01), Управления по делам ГО и ЧС (112                      
(с сотового телефона), 6 28 88), пожарной сигнализации «Автодром» (2 44 11) и 
обеспечить наличие витрины (стенда) с промаркированными ключами от всех 
помещений образовательного учреждения; 

 1.9. Обязать дежурных (в том числе сторожей) при срабатывании 
автоматической пожарной сигнализации в образовательных учреждениях: 

 - максимально быстро проследовать на объект (в помещение), где сработал 
датчик пожарной сигнализации; 

 - при визуальном осмотре убедиться в наличии или отсутствии пожара; 

 - при обнаружении пожара или ложном срабатывании датчика автоматической 
пожарной сигнализации в максимально короткие сроки сообщить об этом по 
телефону в пожарную часть, а также должностным лицам комитета образования. 

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета Е.А. Агапову.  

 

 

Председатель комитета                                                                               И.М. Семенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Миранович Ю.Ю. 

8(48131) 5-08-68 

 


